
Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, quArtA-fEIrA, 24 dE mArço dE 20215814DIÁRIO OFICIAL   No46

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTARIADO

Processo Eletrônico nº: 21.0.000000433-0
Edital de credenciamento para Prestação de serviço Voluntário.
fundamentação Legal: Lei federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014, do 
defensor Público-Geral do Estado do tocantins.
objeto: serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, 
educacionais, culturais e cientíicos.
Voluntário: diorgenes Lucas coêlho Pereira.
Vigência: o presente termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir 
da assinatura.
data de Assinatura: 18/03/2021.
signatários: Estellamaris Postal - defensora Pública-Geral.
diorgenes Lucas coêlho Pereira - Voluntário.

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTARIADO

Processo Eletrônico nº: 21.0.000000438-0
Edital de credenciamento para Prestação de serviço Voluntário.
fundamentação Legal: Lei federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014, do 
defensor Público-Geral do Estado do tocantins.
objeto: serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, 
educacionais, culturais e cientíicos.
Voluntária: Erika Karoliny Pereira da silva rodrigues.
Vigência: o presente termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir 
da assinatura.
data de Assinatura: 18/03/2021.
signatários: Estellamaris Postal - defensora Pública-Geral.
Erika Karoliny Pereira da silva rodrigues - Voluntária.

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTARIADO

Processo Eletrônico nº: 19.0.000000507-2
Edital de credenciamento para Prestação de serviço Voluntário.
fundamentação Legal: Lei federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014, do 
defensor Público-Geral do Estado do tocantins.
objeto: serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, 
educacionais, culturais e cientíicos.
Voluntária: meridalva Alves dos santos.
Vigência: o presente termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir 
da assinatura.
data de Assinatura: 12/03/2021.
signatários: Estellamaris Postal - defensora Pública-Geral.
meridalva Alves dos santos - Voluntária.

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 42/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 9614/2020 - tomada de contas ou tomada de contas 
Especial - Entidade: secretaria da cidadania e Justiça - Assunto: tomada 
de contas Especial - of cGE 659/2020/GABsEc - tomada de contas 
Especial ref. Ao convênio 09/2013 para prestar serviços de Acolhimento 
de Pessao com transtornos decorrentes do uso, Abuso ou dependência 
de substância Psicoativa - Processo 2013/17010/858. nos termos do 
despacho nº 1327/2022-rELt6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, 
da constituição federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, 
e em conformidade com a Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33  
e ao regimento Interno do tcE/to, artigo 205, inciso V, Instrução 
Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor José 
Américo rosa Junior, conselheiro fiscal do sEr, para que nos termos 
do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da 
publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no Despacho nº 1311/2020-RELT6, icando 
advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação 
implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis 
no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: http:app.tce.
to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login 
fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, ou pela 
sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao 
presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório de contas  
(fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida teotônio 
segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente 
das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, aos 10 
dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de contas 
- cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico de 
controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 43/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 3325/2020 - Prestação de contas - Entidade: 

fundo municipal de saúde de Lajeado - Assunto: Prestação de 

contas de ordenador -  2019 .  nos termos do despacho  

nº 1302/2020-rELt6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 

constituição federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, 

e em conformidade com a Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 

32 e 33 e ao regimento Interno do tcE/to, artigo 205, inciso V,  

Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito a 
senhora Valéria silva Paranaguá, Gestora no período de 23/01/2017 a 

21/10/2019, para que nos termos do referido processo, e caso queira, no 

prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar 

documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no despacho nº 

1311/2020-RELT6, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de 
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 

conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções 

previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os autos 
estarão disponíveis no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: 

http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo 

com login fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, 

ou pela sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em 
relação ao presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório 

de contas (fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida 

teotônio segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 

expediente das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, 

aos 11 dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de 

contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico 

de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha

relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 44/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 690/2021 - denúncia e representação - 

Entidade: Prefeitura municipal de santa maria do tocantins - Assunto: 

representação - Em face do Pregão Presencial - Edital nº 01/2021-srP 

- objetivando contratação de Empresa Especializada para fornecimento 

de Combustíveis, Lubriicantes, e Filtros. Nos termos do Despacho nº 
49/2021-rELt6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição 

federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade 

com a Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno 

do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, cito o senhor Itamar Barrachini, Prefeito municipal 

de santa maria do tocantins, para que nos termos do referido processo, e 

caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 

e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 

referido Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de 
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 

conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 

previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão disponíveis no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: 

http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo 

com login fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, 

ou pela sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em 
relação ao presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório 

de contas (fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida 

teotônio segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 

expediente das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, 

aos 15 dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de 

contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico 

de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha

relator



Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, quArtA-fEIrA, 24 dE mArço dE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5814 47

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 45/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 690/2021 - denúncia e representação - 
Entidade: Prefeitura municipal de santa maria do tocantins - Assunto: 
representação - Em face do Pregão Presencial - Edital nº 01/2021-
srP - objetivando contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Combustíveis, Lubriicantes, e Filtros. Nos termos do 
despacho nº 49/2021-rELt6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, 
da constituição federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
regimento Interno do tcE/to, artigo 205, inciso V, Instrução normativa nº 
001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Hernandes Bequimam 
franca, Presidente da cPL, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
referido Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de 
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão disponíveis no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: 
http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo 
com login fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, 
ou pela sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em 
relação ao presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório 
de contas (fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida 
teotônio segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, 
aos 15 dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de 
contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico 
de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 46/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 721/2021 - denúncia e representação - Entidade: 
Prefeitura municipal de tupirama - Assunto: representação - Acerca 
de suposta irregularidades no Pregão Presencial nº 001/2021 que 
objetiva a contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 
combustíveis. nos termos do despacho nº 55/2021-rELt6, em atenção 
ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição federal, que assegura o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei orgânica  
nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno do tcE/to, artigo 
205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, 
cito o senhor ormando Brito Alves, Prefeito municipal de tupirama, 
para que nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 
(quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos 
acerca dos fatos apontados nos autos e no referido Despacho, icando 
advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação 
implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis 
no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: http:app.tce.
to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login 
fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, ou pela 
sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao 
presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório de contas  
(fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida teotônio 
segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente 
das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, aos 15 
dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de contas 
- cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico de 
controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 47/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 721/2021 - denúncia e representação - Entidade: 
Prefeitura municipal de tupirama - Assunto: representação - Acerca 
de suposta irregularidades no Pregão Presencial nº 001/2021 que 
objetiva a contratação de Empresa Especializada para fornecimento de 
combustíveis. nos termos do despacho nº 55/2021-rELt6, em atenção 
ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição federal, que assegura o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei orgânica  
nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno do tcE/to, artigo 205,  
inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito 
a senhora suane Pereira Alves orlandini, Presidente da cPL, para que 
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no referido despacho, icando advertida 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 

sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no rItcE/to, 
cientiicando-a, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema 
e-contas, através do endereço eletrônico: http:app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por este 
Tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, ou pela sua certiicação digital. 
Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar 
em contato na coordenadoria do cartório de contas (fone: 63-3232-5878) 
deste tcE/to, localizado na Avenida teotônio segurado - Acsu - nE 10 - 
conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
capital do Estado do tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2021, 
coordenadoria do cartório de contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto 
césar Pereira sobrinho, técnico de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 48/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 728/2021 - denúncia e representação - Entidade: 
Prefeitura municipal de Abreulândia - Assunto: representação - Em 
face do Pregão Eletrônico - Edital 002/2021-srP que tem por objeto 
a contratação de Empresa para fornecimento de Peças mecânicas, 
Elétricas, Eletrônicas, motor e Acessórios, componentes de reposição 
Genuínos e/ou originais. nos termos do despacho nº 54/2021-rELt6, 
em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição federal, que 
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a 
Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, cito o senhor manuel francisco de moura, Gestor, 
para que nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 
(quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos 
acerca dos fatos apontados nos autos e no referido Despacho, icando 
advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação 
implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis no 
sistema e-contas, através do endereço eletrônico: http:app.tce.to.gov.br/
econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por 
este Tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, ou pela sua certiicação 
digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na coordenadoria do cartório de contas (fone: 63-
3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida teotônio segurado 
- Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, aos 15 dias do mês 
de março de 2021, coordenadoria do cartório de contas - cocAr. Eu, 
cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico de controle Externo, 
digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 49/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 728/2021 - denúncia e representação - Entidade: 
Prefeitura municipal de Abreulândia - Assunto: representação - Em 
face do Pregão Eletrônico - Edital 002/2021-srP que tem por objeto 
a contratação de Empresa para fornecimento de Peças mecânicas, 
Elétricas, Eletrônicas, motor e Acessórios, componentes de reposição 
Genuínos e/ou originais. nos termos do despacho nº 54/2021-rELt6, 
em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição federal, que 
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a 
Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, cito o senhor Lucas Bezerra da silva, controle Interno, 
para que nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 
(quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos 
acerca dos fatos apontados nos autos e no referido Despacho, icando 
advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação 
implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis no 
sistema e-contas, através do endereço eletrônico: http:app.tce.to.gov.br/
econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por 
este Tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, ou pela sua certiicação 
digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na coordenadoria do cartório de contas (fone: 63-
3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida teotônio segurado 
- Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 
18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, aos 15 dias do mês 
de março de 2021, coordenadoria do cartório de contas - cocAr. Eu, 
cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico de controle Externo, 
digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator



Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, quArtA-fEIrA, 24 dE mArço dE 20215814DIÁRIO OFICIAL   No48

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 50/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 728/2021 - denúncia e representação - Entidade: 
Prefeitura municipal de Abreulândia - Assunto: representação - Em 
face do Pregão Eletrônico - Edital 002/2021-srP que tem por objeto 
a contratação de Empresa para fornecimento de Peças mecânicas, 
Elétricas, Eletrônicas, motor e Acessórios, componentes de reposição 
Genuínos e/ou originais. nos termos do despacho nº 54/2021-rELt6, 
em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição federal, que 
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a 
Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, cito a senhora Edna Lourença Arruda da cunha, 
responsável Autorizada, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
referido Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de 
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os autos 
estarão disponíveis no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: 
http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo 
com login fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, 
ou pela sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em 
relação ao presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório 
de contas (fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida 
teotônio segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, 
aos 15 dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de 
contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico 
de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 51/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 3726/2020 - Prestação de contas - Entidade: 
fundação municipal de meio Ambiente de Palmas - Assunto: Prestação 
de contas de ordenador - 2019. nos termos do despacho nº 66/2021-
rELt6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, cito a senhora Luzimeire ribeiro de moura carreira, 
Gestora à época, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
referido Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de 
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os autos 
estarão disponíveis no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: 
http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo 
com login fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, 
ou pela sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em 
relação ao presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório 
de contas (fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida 
teotônio segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, 
aos 15 dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de 
contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico 
de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 52/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 3726/2020 - Prestação de contas - Entidade: 
fundação municipal de meio Ambiente de Palmas - Assunto: Prestação 
de contas de ordenador - 2019. nos termos do despacho nº 66/2021-
rELt6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da constituição federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, cito o senhor Eliezer moreira de Barros, controle 
Interno à época, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
referido Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de 
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão disponíveis no sistema e-contas, através do endereço eletrônico: 
http:app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo 
com login fornecido por este tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, 
ou pela sua certiicação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em 
relação ao presente edital, entrar em contato na coordenadoria do cartório 
de contas (fone: 63-3232-5878) deste tcE/to, localizado na Avenida 
teotônio segurado - Acsu - nE 10 - conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, capital do Estado do tocantins, 
aos 15 dias do mês de março de 2021, coordenadoria do cartório de 
contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto césar Pereira sobrinho, técnico 
de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 12/2021/RELT6-COCAR

Processo nº 778/2021 - denúncia e representação - Entidade: 
Prefeitura municipal de Abreulândia - Assunto: representação - Em face do 
Pregão Eletrônico - Edital 002/2021-srP que tem por objeto a contratação 
de Empresa para fornecimento de Peças mecânicas, Elétricas, Eletrônicas, 
motor e Acessórios, componentes de reposição Genuínos e/ou originais. 
nos termos do despacho nº 54/2021-rELt6, em atenção ao disposto 
no artigo 5º, LV, da constituição federal, que assegura o contraditório e 
a ampla defesa, e em conformidade com a Lei orgânica nº 1.284/2001, 
artigos 32 e 33 e ao regimento Interno do tcE/to, artigo 205, inciso V,  
Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Intimo o 
senhor Lucas Bezerra da silva, controle Interno, para que nos termos do 
referido processo, e caso queira, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no referido Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no rItcE/to, 
cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema 
e-contas, através do endereço eletrônico: http:app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por este 
Tribunal, conforme Portaria nº 550, de 2020, ou pela sua certiicação digital. 
Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar 
em contato na coordenadoria do cartório de contas (fone: 63-3232-5878) 
deste tcE/to, localizado na Avenida teotônio segurado - Acsu - nE 10 - 
conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
capital do Estado do tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2021, 
coordenadoria do cartório de contas - cocAr. Eu, cesarino Augusto 
césar Pereira sobrinho, técnico de controle Externo, digitei e conferi.

conselheiro Alberto servilha
relator

Comissão PErmAnEnTE dE liCiTAÇão

AVISO Nº 16/2021
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 06/2021

EXcLusIVo PArA mIcroEmPrEsAs - mE E EmPrEsAs dE 
PEquEno PortE - EPP E mIcroEmPrEEndor IndIVIduAL - mEI
ProcEsso sEI nº: 20.001158-8
oBJEto: Aquisição de equipamentos de áudio, foto e vídeo.
tIPo: menor preço por item.
dAtA dE ABErturA: 07 dE ABrIL dE 2021, às 09:00 (nove horas), 
horário de Brasília.
LEGIsLAçÃo APLIcÁVEL: Lei federal nº 10.520/2002;  decretos 
federais nº 10.024/2019 e 3.555/2000  e aplicação subsidiária da Lei 
federal nº 8.666/1993, observadas as alterações posteriores introduzidas 
nos referidos diplomas legais.
notA: Informações poderão ser obtidas junto à coordenadoria de 
Licitações, contratos e convênios pelo e-mail: licit@tce.to.gov.br.

EDITAL: À disposição dos interessados no órgão e no site oicial 
deste tcE/to: www.tceto.tc.br e www.gov.br/compras.

rAÍssA PErEs mIrAndA
Pregoeira

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

ABREULÂNDIA

Fundo muniCiPAl dE sAúdE

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 186/2021 

o fundo municipal de saúde de Abreulândia-to, torna público 
a suspensão do processo de licitação, Pregão Presencial nº 002/2021. 
objeto: Aquisição de 01 (um) veículo Ambulância tipo A, zero quilômetro, 
para auxiliar o transporte e locomoção dos pacientes entre unidade 
Básica de saúde de Abreulândia-to e Hospitais de referência para 
melhor atendimento aos usuários do sus. Em virtude de readequação 
do Objeto da Licitação, ica suspenso temporariamente o processo 
licitatório nº 186-2021 - Pregão Presencial nº 002/2021, para análise e 
devidas considerações, as quais deverão ser republicada oportunamente, 
através de avisos a ser publicados no Diário Oicial do estado do tocantins, 
diário oficial da união e no site: oficial www.abreulandia.to.gov.br.  
mais informações estarão disponíveis pelo telefone: (63) 3389-1225. 

silvio Henrique de sousa montelo
Gestor do fundo



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

CESARINO AUGUSTO CESAR PEREIRA SOBRINHO

Cargo: TECNICO DE CONTROLE EXTERNO -  APOIO TEC. ADMINISTRATIVO - Matricula: 238775

Código de Autenticação: a781afec308fcd51577175a4c1f3713d - 25/03/2021 08:10:45


